Εἰ δὲ δὴ τις ἔλοιτο καὶ ἐπὶ πάντας ἀνθρώπους τὴν ἐκ τῆς προκειμένων δύναμιν ἀποφέρειν, οὐκ ἀπὸ σκοποῦ βαδίζειται. Συνήσει γὰρ δὴ, καὶ λίαν ὀρθῶς, ἐκεῖνο διενθυμούμενος, ὡς ἤρπασε μὲν ὁ Σατανᾶς, καὶ κατεδήδοκε τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ θηρίων ἀνημέρων δεινότερον· ἀλλ' ἐπεφάνη, καὶ βεβεθήηκεν ὁ ποιμὴν ὁ καλὸς, ὁ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ θεὸς ὑπὲρ τῶν προδότην, ἐξέσπασεν ἡμᾶς τοὺς τε ὑπολελειμμένους ἐν ζῶσι, καὶ τοὺς ἦδη τεθνεῶτας. Ὡς γὰρ φησιν ὁ

A enim robur tuum confringent, pro, omnis virtus tua confringetur, et contracta quasi languebit et torpescet. Quare si forte in Hebraeorum editione est, « annuntiate regionibus in Azotiiis, » et in Septuaginta, « in Assyria, » ambæ verum dicunt. Non solum quippe Assyrii, sed etiam Syri et Azotii cum copiis Israellem incursarunt, et latronum more divexarunt.

Ὅτι τὸν τε Ραασιῶν ἀπέκτεινε, καὶ αὐτὴν εἶλε τὴν Δαμασκόν.

VERS. 12. Hæc dicit Dominus : Sicut avellet pater de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ, sic avellentur filii Israel, qui habitant in Samaria contra tribum, et in Damasco.

XXXII. Observa ubique, et admiraberis vehementer prophetæ providentiam. Quia enim non totum Israellem simul perdidit, sed reliquæ quædam conservatæ sunt **, secundum vocem Isaïæ, ne veritas falsum dixisse videretur, omnino cum prædictionibus malorum simul misericiordiæ ex mansuetudine meminit. Quemadmodum igitur satiato leone, inquit, cum solivagam animantem simul et semel devoravit ; vix parvæ reliquæ remanent, duo crura puta, aut etiam pars auriculæ, easque pastores flentes colligunt ; ita fiet filiis Israel, Samaritam et Damascum habitantibus, « contra tribum, » hoc est, Judæorum tribum odii prosequentibus, eique perpetuo adversantibus. Incolæ enim Samariæ vi capti et ab inimicis expugnati, et cum bellum omnes propemodum consumpsisset, vix pauci admodum transportati sunt, mortuorumque cadavera in regione manserunt. Sive etiam, alio modo, velut e faucibus leonis erepti sunt. Abducti enim in Assyriam, et tempore expleto libertate donati, non quidem omnes, sed pauci omnino eorum qui abducti fuerant, redierunt. Habuisse autem Damascum aliquando et Theglaphalasar Assyriam, et cives illos in Assyriam transtulisse, neminem latet, ut opinor. Ut enim in quarto Regum legimus, vocatus est quodam tempore in auxilium regis Juda, Phacee, filio Romeliæ rege Israel, 285 et Rasi, rege Syriæ, illum oppugnantibus. Ubi venit, Rasin occidit, ipsam Damascum cepit **.

Ὅτι δὲ καὶ τὴν Δαμασκὸν κατὰ καιροὺς εἶχεν ὁ Ἀσσύριος Θεγλαφασαάρ, καὶ μετῴκισεν εἰς τὴν ἑαυτοῦ, παντὶ τῷ σαφέι. καθάπερ ἐγώ μαι· ὡς γὰρ ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν Βασιλείων γέγραπται, κέκληται ποτε πρὸς ἐπικουρίαν τοῦ βασιλέως Ἰούδα, πολεμούντων αὐτῷ τῆνι-κάδε Φακεὶ τοῦ Ρομελίου βασιλέως Ἰσραὴλ, καὶ μὲν τοὶ καὶ Ραασιῶν βασιλέως Συρίας· Ἀφιγμένοι δὲ τὸν τε Ραασιῶν ἀπέκτεινε, καὶ αὐτὴν εἶλε τὴν Δαμασκόν.

Ac si quis propositorum sententiam generalim ad omnes homines referre voluerit, a scopo non aberrabit. Intellet enim sic, et rectissime quidem, illud cogitans, Satanam in terra versantes rapuisse ac devorasse atrocius quam immanes belluæ solent. Sed apparuisse et occurrisse pastorem bonum, qui posuit animam suam pro ovibus suis **, et eripuisse nos quique relictii eramus inter vivos, et qui jam eramus mortui. Nam, ut ait Psaltes : « Molas leo-

** Isa. xxxvii, 31. ** IV Reg. xvi, 9. ** Joan. x, 11.

num confregit Dominus ⁹⁸. » Et Paulus : « Martuus A est, et revixit, ut vivorum et mortuorum dominaretur ⁹⁹. »

Vers. 13-15. *Sacerdotes, audite, et contestamini domui Jacob, dicit Dominus Deus omnipotens. Quia in die, cum ulciscar impietates Israel super eum, et ulciscar super altaria Bethel, et suffodientur cornua altaris, et cadent super terram. Confundam et percussiam domum pinnatam super domum æstivam, et peribunt domus eburnæ, et adjiciantur domus altæ et nullæ, dicit Dominus.*

XXXIII. Redit ad narrationem evidentem eorum, quæ manent sceleratos, eundem sermonem iterans et dilatans sæpius ad utilitatem audientium. Quam rem non infructuosam esse intelligens, opinor, Paulus scribit quibusdam : « Eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium ¹⁰⁰. » Mandat igitur sacerdotibus, tantum non clarissima voce contestari Israel, et singula mox futura illi prædicere. Et quoniam voce in longum penetrante elamare jussos intelligemus? ecquid sacerdotes vitulorum, aut aliorum fanorum, aut idolorum? Atqui hoc incredibile existimo. Nec enim illi sua ipsorum, et aliorum quos seduxerunt mala proclamassent. Qui ergo sacerdotes huic muneris constituti sunt? Qui de familia Levi erant. Non enim omnes una lapsi sunt, cum iis, qui in Samaria in errorem abierunt. Non sustinuerunt servire idolis. A religione autem Samaritanorum refugientes, Hierosolimam sunt reversi, de quibus ita scriptum existat libro secundo Paralipomenon. Sermo est de Jeroboam. **286** Deinde ejus potentiam enarrans, ait : « Imperavit super Judam et Benjamin. Sacerdotes autem et Levitæ, qui erant in universo Israel, venerunt ad eum ex omnibus finibus. Quia relinquebant Levitæ tabernacula habitationis suæ, et transibant ad Judam et Jerusalem, eo quod abjecisset eos Jeroboam, et posteri ejus, ne sacerdotio Domini fungerentur. Quia constituit sibi sacerdotes excelso- rum ¹⁰¹. » Nam quia hi de quibus loquimur non parum offensi fuerant, et cognatione, et sorte, et officio ipso sacrificandi expulsi, necessario ipsis potissimum idolorum ipsorum, et Samariæ vastationem promulgare præcepit : quodammodo ita eos consolans et docens, sapientes ea quæ Dei sunt ¹⁰², et universorum Domini amantes, non cum aliis perituros, sed iram divinam evasuros. Quando enim vindicavero, inquit, in Israelitas propter peccata eorum, « Tunc etiam ulciscar super altaria Bethel Suffodientur enim cornua eorum, et cadent in terram. » An igitur hucusque tantum procedet vastatio Samariæ, et suffodietur templum duntaxat destruere eos, qui altaria diruere et evertere jussi sunt? Neutiquam. « Confundam enim, inquit, et percussiam pinnatam domum, et super domum æstivam. » Vitam delica-